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راه

خودرو

یارانه

امکان پرداخت عوارض آزادراه‌ها از 
حساب بانکی اشخاص 

با تصویب نمایندگان مجلس شورای اسامی امکان 
پرداخت تعرفه آزادراه‌ها از حساب بانکی اشخاص فراهم 
می‌شود.‌نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت صبح چهارشنبه 
و در جریان بررسی لایحه بودجه سال 1404بانک‌ مرکزی را 
موظف کردند به‌منظور حمایت از الکترونیکی کردن آزادراه‌های 
کشور به‌گونه‌ای اقدام کند که در چارچوب مقررات، امکان 
پرداخت تعرفه آزادراه‌ها از حساب بانکی اشخاص فراهم 
شود.‌وزارت راه و شهرسازی هم مکلف شد نسبت به اعمال وجه 
التزام ناشی از عدم‌پرداخت بموقع عوارض به مأخذ نرخ سود 
مصوب هیأت عالی بانک مرکزی جمهوری اسلامی برای سپرده 
بلندمدت برای افرادی که عوارض مذکور را ظرف مدت یک‌ماه 
پرداخت نکرده باشند و اقدام به معرفی حساب بانکی نکرده 
و یا موجودی حساب آنها کفایت عوارض استفاده از آزادراه‌ها 
را نمی‌کند، اقدام و مبالغ دریافتی را به‌حساب درآمد عمومی 
نزد خزانه داری کل کشور واریز کند. بر این اساس، فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران به‌منظور حمایت از الکترونیکی 
کردن آزادراه‌های کشور، موظف به اخذ مفاصاحساب بدهی‌های 
ناشی از عوارض آزادراهی از متقاضیان تعویض پلاک خودرو 
است.‌علت این مصوبه، عدم‌پرداخت عوارض الکترونیکی 

آزادراه‌ها توسط برخی رانندگان است.

 تعرفه ۶۰ درصد‌ی واردات خودرو 
برای  سال آینده 

نمایندگان مجلس در مصوبه‌ای بانک مرکزی را مکلف به 
اختصاص حداقل ۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو ارز برای 
واردات خودروهای سواری نو و کارکرده کردند؛ همچنین 
تعرفه واردات خودرو به ۶۰ درصد کاهش پیدا کرد.‌به 
گزارش همشهری، طبق این مصوبه، بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران مکلف است حداقل 3 میلیارد و 300 میلیون 
یورو برای واردات خودروی سواری نو و کارکرده )حداکثر 
5 سال ساخت( اختصاص دهد.‌‌متقاضیان واردات با رعایت 
قانون ساماندهی صنعت خودرو می‌توانند نسبت به ثبت 
درخواست واردات خودرو از محل منابع این بند اقدام کنند. 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی از محل ارز تخصیصی 
این بند 60درصد تعیین شد.‌واردات خودرو توسط اشخاص 
و ایرانیان ساکن خارج از کشور، برای هر ایرانی در سال یک 
خودرو، خارج از سقف مذکور، بدون انتقال ارز و از محل ارز در 
اختیار با نرخ 60درصد حقوق ورودی مجاز است.‌دولت مکلف 
است نسبت به واگذاری مجوز واردات خودرو به متقاضیان 
به روش رقابتی به استثنای واردات خودرو توسط اشخاص و 

ایرانیان ساکن خارج از کشور اقدام کند.

 مصوبه مجلس
 برای افزایش یارانه نقدی

از آنجا که دولت چهاردهم قصد دارد در سال آینده نرخ ارز 
ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی را از 28500تومان 
به 38500تومان افزایش دهد )گرانی 35درصدی(، مجلس 
تصویب کرد که دولت درآمد حاصله از گران کردن ارز 
ترجیحی را صرف جبران کاهش قدرت خرید خانوارهای 

متوسط و کم‌درآمد کند.
هدف نمایندگان از این مصوبه این است که دولت درآمد گران 
کردن ارز کالاهای اساسی را صرف افزایش یارانه خانوارها 
کند.‌از سال1401 یارانه‌ نقدی خانوارهای با درآمد متوسط 
300هزار تومان وبراي خانوارهای کم‌درآمد 400هزار تومان 

است.
در مصوبه مجلس آمده است: دولت مکلف است اعتبار لازم 
برای جبران قدرت خرید خانوارهای طبقات متوسط و 
پایین درآمدی جامعه، متناسب با اصلاح نرخ ارز ترجیحی 
در سال1404 را در ردیف مستقل پیش‌بینی کند و اعتبار 
مزبور را حسب مورد به دستگاه‌های اجرایی مرتبط و 
یا مصرف‌کننده نهايی پرداخت کند؛ اعتبار این ردیف 
تخصیص‌یافته تلقی می‌شود و دستگاه اجرایی ذیربط مکلف 
به مصرف اعتبار دریافتی به‌منظور جبران قدرت خرید 
خانوارهای مزبور خواهد بود. خزانه‌داری کل کشور مکلف 
است منابع و مصارف ریالی ارز ترجیحی را به تفکیک در 
ردیف‌های درآمدی و هزینه ثبت و گزارش آن را هر 3 ‌ماه 
یک‌بار به کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و 

اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

بازنشستگان کارگری ‌فراموش ‌شدند
دولت و مجلس فقط پیگیر رفع مشکل متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری هستند

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 براساس اطلاعات سامانه انتقال تصویر چک)چکاوک( طی مهرماه سال‌ جاری، نسبت 
تعداد چک‌های وصولی به مبادله‌ای ۹۰.۴درصد و نسبت مبلغ چک‌های وصولی به 
مبادله‌ای ۸۵.۴درصد است. میزان مبادلات چک در مهرماه نسبت به ماه قبل از نظر 

تعداد ۳۴.۹درصد و از نظر مبلغ ۳۰.۸درصد افزایش نشان می‌دهد.

 دبیر ایرانی کمیسیون مشترک ایران و قطر گفت: حجم مبادلات تجاری 2کشور تقریبا 
۲۰۰میلیون دلار است که می‌توان آن را به یک میلیارد دلار ارتقا داد. دهمین اجلاس 
کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و قطر امروز برگزار 

می‌شود.
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درصد
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میلیون دلار 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست به نقش بنزین غیراستاندارد 
در آلودگی هوا اشاره کرد و گفت: بخشی 
از بنزین مصرفی منابع متحرک ازجمله 
خودروها با استانداردهای مصوب ملی در 

سازمان ملی استاندارد مطابقت ندارد.

شاخص کل در پایان معاملات چهارشنبه 
آخرین روز کاری هفته با افزایش 24هزار 
و 391واحد به رقم 2میلیون و 543هزار و 
266واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن بورس 
هم با افزایش 5هزار و 992واحدی به رقم 

815هزار و 707واحد رسید.

مدیر نظارت سازمان بورس با اشاره به اینکه 
بخش پایانی سود سال۱۴۰۱ سهام عدالت 
شب یلدا واریز می‌شود گفت: تاکنون 
از مبلغ 74هزار و 500میلیارد تومان 

430میلیارد تومان وصول نشده است.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس از وعده 
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور 
مبنی بر اصلاح بخشنامه مربوط به لغو 
قراردادهای کار معین خبر داد. قرار شد 
این بخشنامه اصلاح و نگرانی نمایندگان 

رفع شود.

معاون ارزی بانک مرکزی با تأکید بر اینکه 
بازار ارز تجاری با هدف تک‌نرخی شدن ارز 
از ۲۶ آذرماه عملیاتی می‌شود گفت: سایر 
بازارها هم در مرکز مبادله ادغام و تلفیق 
خواهند شد و در آینده فقط یک بازار در 

حوزه ارز و طلا وجود خواهد داشت.

 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی از ارسال پیامک به ۴۰۰هزار 
مالک برای تعیین‌ تکلیف واحدهای 
مسکونی خبر داد و گفت: اشخاص 7روز 
فرصت دارند با مراجعه به سامانه برای 

خوداظهاری واحدهای خود اقدام کنند.

اعتصاب کارکنان نیروگاه هسته‌ای پالوئل 
در شمال فرانسه تولید حدود ۱.۵گیگاوات 
برق این پایگاه را که تحت مدیریت شرکت 
دولتی EDF قرار دارد، مختل کرد. این 
اختلال در آخرین روز مذاکرات حقوق و 

دستمزد روی داد.

 )EIA( اداره اطلاعات انرژی آمریکا
اعلام کرد 5ایالت این کشور در بیش از 
۷۰درصد از تولید بی‌سابقه گاز طبیعی 
در سال گذشته سهم داشتند و تگزاس 
به‌تنهایی بیش از یک‌چهارم تولید را به 

‌خود اختصاص داد.

دولت بایدن درست چند هفته قبل از 
آغاز به‌ کار دولت ترامپ، سرگرم سبک 
و سنگین کردن تحریم‌های جدید و 
شدیدتر علیه تجارت نفت روسیه برای 

سرکوب ماشین جنگی مسکو است.

تنظیم مقررات ضدانحصاری چین ‌ 
اعلام کرد که تحقیقاتی را درباره 
شرکت تراشه‌سازی آمریکایی انویدیا 
آغاز کرده است. واشنگتن هم به اعمال 
محدودیت‌های بیشتر برای صادرات 

فناوری به چین ادامه می‌دهد.

رئیس‌جمهور منتخب آمریکا طی اظهاراتی 
اعلام کرد که پس از بازگشت به کاخ سفید 
در‌ ماه ژانویه روی افزایش تولید نفت و گاز 
تمرکز خواهد کرد. ترامپ حمایت قوی خود 

از صنعت نفت و گاز را نشان داده است.

معرفی شرکت‌های مجاز فروش طلا 
در فضای مجازی تا ۲هفته آینده  

 امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیک 
وزارت صمت گفت: تا 2هفته آینده فهرست شرکت‌های 
مجاز فروش طلا در فضای مجازی به همراه رتبه‌بندی 
آنها اعلام خواهد شد و مردم با در اختیار داشتن این 
رتبه‌بندی می‌توانند دقیق‌تر تصمیم بگیرند که از کدام 

سایت خرید کنند.

کاهش رشد اقتصادی آلمان
انجمن سازندگان ماشین‌آلات و تجهیزات آلمان اعلام 
کرد که همچنان انتظار دارد تولید در این بخش در سال 
آینده کاهش یابد، اگرچه با سرعت کمتری نسبت به 
سال۲۰۲۴ خواهد بود. این سازمان همچنین هشدار 
می‌دهد که برای اولین ‌بار پس از چندین سال خطر کاهش 

مشاغل وجود دارد.

از زمانی که قانون هفتم توسعه، متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان را تکلیف کرد، هر ماه 
و هر هفته بحث متناسب‌سازی در دولت و 

مجلس داغ است، اما تمام بحث‌ها به حل‌وفصل 
مشکل بازنشستگان کشوری ختم می‌شود 
که مستقیما از دولت حقوق می‌گیرند و کسی 
درباره بازنشستگان تأمین اجتماعی که تعداد 
آنها بسیار بیشتر از بازنشستگان دولتی است 
و به بودجه عمومی هم وابسته نیستند، صحبت 

نمی‌کند.‌به گزارش همشهری، در قانون برنامه 
هفتم توسعه، دولت مکلف شده‌ حقوق همه 
بازنشستگان را در طول 3سال به میزان 
90درصد حقوق و دستمزد شاغلان هم‌تراز 
متناسب‌سازی کند و براساس برنامه زمانبندی، 
مقرر شد 40درصد از این تکلیف در سال‌جاری 

انجام شود و اجرای ۳۰درصد به سال ۱۴۰۴ و 
اجرای ۳۰ درصد دیگر به سال ۱۴۰۵ موکول 
شود. تا اینجای کار همه بازنشستگان با یک 
چشم دیده شدند، اما در بحث تأمین منابع 
مالی، بازنشستگان به 2دسته تقسیم شدند 

و یک دسته تقریبا به فراموشی سپرده شد‌.

نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
در مجلس گفت: حقوق بازنشستگان از انتهای آذر‌ماه تا 
آخر سال، بر مبنای قانون برنامه هفتم پیشرفت پرداخت 
خواهد شد.‌محسن زنگنه گفت: هفته گذشته و در 
راستای اجرای قانون متناسب‌سازی‌ حقوق بازنشستگان، 
جلسات متعددی با سازمان برنامه‌وبودجه و با حضور 
رئیس مجلس شورای اسلامی برگزار ‌شد و نهایتاً توافقی 
در این بخش صورت گرفت. به موجب توافق صورت 
گرفته و براساس برنامه هفتم پیشرفت- در سال اول 
اجرای ۴۰درصد از ۹۰درصد حقوق شاغلان همتراز- 
مقرر شد احکام حقوقی بازنشستگان بر مبنای حقوق 
ناخالص صادر و انتهای آذر‌ماه مبالغ حقوقی به‌طور کامل 
پرداخت شود.‌نماینده مردم »تربت حیدریه و مه‌ولات« 
در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه کارهای مقدماتی 
توافقنامه مذکور انجام شده و مورد امضای دولت و 
مجلس و پذیرش دیوان محاسبات قرار گرفته است، 
ادامه داد: همانطور که ریاست مجلس اشاره کردند، 
ان‌شاءالله احکام از پایان هفته جاری صادر خواهد شد. 
امیدواریم بتوانیم تا آخر آذر‌ماه حقوق بازنشستگان را 
براساس قانون برنامه هفتم پیشرفت پرداخت کنیم.‌زنگنه 
در توضیح پیرامون تأخیر صورت گرفته در این بخش، 
گفت: دولت به موجب قوانین مکلف بوده تا این احکام را 
از تاریخ ۱۴۰۳.۱.۱ بنا بر دلایلی همچون کسری منابع 
و تغییرات کابینه، اصلاح یا درصد مذکور را کم کند یا 
براساس خالص دریافتی محاسبات خود را صورت دهد، 
اما مجلس روبه‌روی این رویکرد ایستاد و بر اجرای دقیق 

قانون برنامه هفتم پیشرفت نیز اصرار کرد.

تمرکز بر بازنشستگان دولتی
در بحث تأمین منابع موردنیاز برای متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان، طبق مصوبه مجلس، قرار است منابع موردنیاز 
برای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان تحت پوشش 
دولت )کشوری( از محل افزایش یک‌درصدی مالیات 
ارزش‌افزوده تأمین شود و برای تأمین منابع موردنیاز برای 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی نیز 
دولت، بخشی از بدهی خود را به این سازمان تسویه کند تا 

صرف این کار شود.
نکته قابل‌توجه این است که منابع حاصل از افزایش 

یک‌درصدی مالیات ارزش‌افزوده از ابتدای فروردین در حال 
وصول بوده و به همین دلیل، واریزی‌های متناسب‌سازی 
برای بازنشستگان دولتی تقریباً بدون مشکل انجام شده 
است، اما در بحث تأمین منابع موردنیاز برای بازنشستگان 
تأمین اجتماعی، به‌جز اعتباری که در دولت سیزدهم برای 
‌3ماهه 1403اختصاص پیدا کرد، اقدامی برای تسویه دولت 
به تأمین اجتماعی انجام نشد تا اینکه در مهرماه قرار شد در 
کنار واریزی علی‌الحساب 8.7هزار میلیارد تومانی سازمان 
برنامه به‌حساب تأمین اجتماعی، 30همت اوراق منتشر شود 

و در اختیار این سازمان قرار گیرد.

تلاش مجلس برای بازنشستگان دولتی
آخرین تلاش مجلس برای رفع مشکل از متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان در جلسات این هفته مجلس 
رونمایی شد؛ جایی که محمدصالح جوکار، 
نماینده مردم یزد درباره میزان اعتبار اجرای قانون 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در سال‌جاری تذکر 
داد و رئیس مجلس از تلاش‌های اخیر مجلس برای حل 
مشکل متناسب‌سازی پرده برداشت. البته در این مورد 
هم خبری از بازنشستگان تأمین اجتماعی نبود و فقط 
برای بازنشستگان کشوری خبری خوش بود. محمدباقر 
قالیباف در پاسخ به تذکر این نماینده‌ گفت: منابع 
حاصل از افزایش یک‌درصدی مالیات ارزش‌افزوده 
75همت می‌شود، اما دولت اعلام کرد که ۵۰ همت 

برای متناسب‌سازی کافی است.

حقوق ناخالص، ملاک متناسب‌سازی
حقوق مبنای متناسب‌سازی، اختلاف دیگری است که 
در متناسب‌سازی بین دولت و قانونگذار رخ داده بود؛ 
به‌گونه‌ای که دولت خالص دریافتی شاغلان پس از کسر 
حق بیمه و مالیات را مبنای متناسب‌سازی قرار می‌داد؛ 
درحالی‌که مجلس، حقوق ناخالص را مبنا می‌دانست. 
عاقبت آنگونه که رئیس مجلس می‌گوید: با توافق دولت، 
مصوبه، اصلاح می‌شود و باید حقوق ناخالص مبنای 
عمل قرار گیرد. به‌گفته قالیباف، پیرو همین توافق، قرار 
است احکام جدید بازنشستگان براساس متناسب‌سازی 
با حقوق ناخالص بازنشستگان از پنجشنبه )امروز( 
صادر شود. البته در این مورد هم منظور از بازنشستگان، 
بازنشستگان دولتی هستند و وضعیت بازنشستگان 

تأمین اجتماعی نامشخص است.

جهش مصرف گاز؛
 قطع گاز صنایع بزرگ

 با رشد مصرف گاز به‌علت سرمای هوا، گاز صنایع بزرگ به‌شدت 
کاهش یافته است تا گاز مورد نیاز شبکه خانگی تامین شود

به‌گفته رئیس مرکز راهبری شرکت 
ملی گاز، ۷۰ درصد از گاز طبیعی 

تحویلی به شبکه سراسری در روزهای 
گذشته به بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته که نسبت به دوره مشابه 

پارسال ۲۳درصد افزایش داشته است.‌ غلامرضا کوشکی با اشاره به افزایش مصرف 
گاز در کشور گفت: مصرف گاز روزانه کل کشور به 845میلیون مترمکعب رسیده است 
که بخش خانگی 70درصد از تولید گاز کشور را به‌خود اختصاص داده است.‌وی افزود: 
مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک به 593میلیون مترمکعب رسیده 

که این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 23درصد افزایش داشته است.‌رئیس 
مرکز راهبری شرکت ملی گاز از هموطنان درخواست کرد با کاهش مصرف گاز، رعایت 
الگوی مصرف، تنظیم دمای منزل)18تا 21درجه سانتی‌گراد( و پوشیدن لباس گرم، 

شرکت ملی گاز ایران را در امر گازرسانی پایدار به سراسر کشور کمک کنند.

   گاز مشترکان بدمصرف قطع می‌شود
وزیر نفت با بیان اینکه برای پایداری شبکه گاز نیازمند همکاری مردم هستیم، گفت: گاز آن 
دسته از مشترکان بخش‌های خانگی و تجاری که خارج از الگوی تعیین شده مصرف می‌کنند، 
قطع خواهد شد.‌ محسن پاک‌نژاد با اشاره به برخورد با مشترکان بدمصرف گفت: همکاران من 
در شرکت ملی گاز ایران به‌صورت جدی دمای بهینه در ساختمان‌های دولتی سراسر کشور 
را رصد می‌کنند و قطعا اگر اداره‌های دولتی خارج از استاندارد‌های تعریف شده گاز مصرف 
کنند، حتما با قطع گازشان مواجه می‌شوند.‌وی ادامه داد: این موضوع فقط به دستگاه‌ها و 
اداره‌های دولتی ختم نمی‌شود؛ زیرا هم‌اکنون باغ‌ویلا‌هایی در کشور وجود دارند که سیستم 
گرمایشی خود را با وجود عدم‌حضور در خانه روشن می‌گذارند تا شاید ماهی یک‌بار به آنجا 
بروند؛ از این‌رو درست نیست؛ درحالی‌که ما در مناطق شمال و شمال‌شرق کشور ممکن است 
مقداری با افت فشار گاز رو‌به‌رو شویم و اینگونه گاز در باغ‌ویلا‌ها مصرف شود.‌پاک‌نژاد گفت: 
گاز آن دسته از مشترکان بخش‌های خانگی و تجاری که خارج از الگوی تعیین شده مصرف 

می‌کنند از سوی همکارانم در شرکت ملی گاز ایران قطع خواهد شد.

 فرسودگی و ناکارآمدی شبکه انتقال 
افزایش مصرف انرژی 

ساختار ناکارآمد انرژی

نظام قیمت‌گذاری‌ و یارانه‌ها 

احکام جدید برای 
بازنشستگان دولتی 

صادر می‌شود

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

علل ناترازی انرژی در ایران 

    محدودیت‌های جدید برق و گاز صنایع ابلاغ شد
شرکت توانیر دستورالعمل جدیدی برای محدودیت برق 
صنایع ابلاغ کرده که به‌گفته تولید‌کنندگان سیمان و فولاد 
این موضوع می‌تواند بر وضعیت تولید این صنایع تأثیر 
منفی داشته باشد.‌ در این ابلاغیه آمده است که صنایع با 
دیماند مصرفی ۲ مگاوات و بالاتر، باید حداقل ۳ شبانه‌روز از 
ایام کاری هفته به میزان ۹۰ درصد دیماند مصرفی خود محدود 
شوند؛ به‌طوری که انرژی مصرفی این صنایع نسبت به دوره قبل 
از اجرای برنامه‌های مدیریت بار، ۵۰ درصد کاهش یابد. همچنین 
برای شهرک‌های صنعتی و صنایع خارج از شهرک‌های صنعتی که 
دیماند مصرفی آنها کمتر از ۲ مگاوات است، محدودیت برق به‌مدت 
حداقل ۲ شبانه‌روز در هفته به میزان ۹۰ درصد دیماند مصرفی اعمال 
می‌شود؛ به‌گونه‌ای که انرژی مصرفی آنها نسبت به دوره قبل از اجرای 
برنامه‌های مدیریت بار، ۳۵درصد کاهش یابد. این محدودیت‌ها برای 
نخستین‌بار در فصل پاییز اجرا می‌شود و در شرایطی رخ داده است که چند 
روز پیش مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان، با انتقاد از قطعی برق 

و گاز صنایع، خواستار پایان این مسئله شده بود.
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